
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



 

 

 
OGGETTO: Convenzione con l’Associazione Volontari Ospedalieri – AVO Regione 

Piemonte; rinnovo. 
 

 
 

IL DIRETTORE SOC AREA AMMINISTRATIVA PP.OO. 
     
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione n.229 del 25/03/2011; 
 

“Con determinazione n. 2014/8 del 16-4-2014 è stata rinnovata la convenzione con 
l’Associazione Volontari Ospedalieri – AVO – per lo svolgimento di attività di volontariato a favore 
degli ammalati ricoverati presso i PP.OO. dell’ASL AL; 

 
Dato che l’accordo scadrà il 14-5-2015,  ritenuto di grande utilità per i degenti, si è attivata 

la procedura per il rinnovo dell’accordo predisponendo un testo tipo al quale potranno aderire tutti 
gli ospedali dell’ASL AL; 

 
Sono state concordate con AVO alcune modifiche al testo di accordo, che però hanno 

bisogno di una applicazione pratica per essere confermate; 
 
 Pertanto, il testo di accordo in approvazione potrà essere soggetto a revisione dopo un 

congruo periodo di prova; 
 
Si propone pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere alla stipula del rinnovo della 

citata convenzione, per il periodo dal 15-5-201 al 14-5-2016, alle condizioni di cui alla bozza 
allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale.” 
 
 Tutto ciò premesso 

 
 

DETERMINA  
 

1) di rinnovare, per i motivi di cui alla relazionata proposta, per il periodo dal 15-5-2015 al 14-
5-2016, la convenzione con l’Associazione Volontari Ospedalieri Regione Piemonte, per lo 
svolgimento di attività di volontariato a favore degli ammalati ricoverati nei Presidi 
Ospedalieri dell'ASL AL, alle condizioni di cui alla bozza di accordo allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

 

Pagina 2 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



 1

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI 

VOLONTARIATO A FAVORE DEGLI AMMALATI.  

TRA 

l’AZIENDA SANITARIA LOCALE della Provincia di Alessandria, in seguito per 

brevità denominata A.S.L. AL, con sede in Casale Monferrato, viale Giolitti 2, C.F. / 

P. IVA 02190140067, rappresentata dal Direttore Generale, Dott. ………………., 

nato a …………………….. il  …………………….. 

E 

L’A.V.O. (Associazione Volontari Ospedalieri), con sede in ………………, via 

……………………….., C.F. / P. IVA ……………………………, rappresentata dal 

sig. …………………………………………………, nella qualità di Presidente 

PREMESSO CHE 

• con la legge 11.8.1991, n. 266 “Legge quadro sul volontariato” lo Stato italiano 

ha riconosciuto il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo proponendosi di 

promuovere lo sviluppo – salvaguardandone l’autonomia e favorirne l’apporto 

originale – per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Locali; 

• la Regione Piemonte, in osservanza di quanto stabilito dalla suddetta legge 

266/91, ha promulgato la “Legge regionale sul volontariato” n. 38 del 29 agosto 

1994; 

• le predette leggi: 

− prevedono che le organizzazioni di volontariato possano svolgere le attività in 

strutture proprie o nell’ambito di strutture pubbliche; 

− prevedono, altresì, che tra le organizzazioni di volontariato e gli Enti Pubblici 

possano essere stipulate convenzioni che regolino i reciproci rapporti di 

Pagina 3 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



 2

collaborazione, nonché le modalità di svolgimento delle prestazioni che 

formano oggetto di volontariato. 

• si ritiene con il presente atto di regolare le modalità di tale collaborazione; 

tutto ciò premesso  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

L’A.V.O. è Associazione di volontariato senza fini di lucro. E’ iscritta al Registro 

generale della Regione al n. 2441/93, iscrizione disposta con delibera della Giunta 

Regionale del 9.7.1993. 

Finalità dell’Associazione, come risulta dallo Statuto, è fornire aiuto alla persona 

ammalata, promuovendo e sostenendo le attività di carattere assistenziale, morale e 

materiale attraverso un servizio qualificato, volontario e gratuito. 

ART. 2 

L’A.V.O. (Associazione Volontari Ospedalieri) assicurerà una presenza amichevole 

accanto ai malati offrendo loro durante la degenza calore umano, dialogo, aiuto per 

lottare contro la sofferenza, l’isolamento, la noia. 

Si impegna  a  prestare aiuto psicologico ai degenti, svolgere attività di collegamento 

tra degente e famiglia , agire in collaborazione con il personale ospedaliero e prestare 

attività di accoglienza, animazione, ascolto e condivisione, compagnia, gioco e 

intrattenimento, lettura.  

ART. 3 

L’azione dell’A.V.O. si porrà sempre in rapporto di integrazione con quelle del 

personale sanitario e sociale dell’Ospedale ……………………………………… di 

……………………………….. e non potrà mai configurarsi come supplenza 

dell’attività del personale stesso. 

Pagina 4 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



 3

Ai fini di realizzare al meglio l’integrazione, i volontari dell’A.V.O. saranno 

disponibili a partecipare a riunioni di reparto con il personale sanitario, per ricevere 

segnalazioni e discutere i problemi dei degenti, per approfondire aspetti tecnici 

assistenziali, per concordare le modalità di migliore coordinamento dell’attività di 

reparto. 

ART. 4 

L’A.V.O. si impegna a realizzare in proprio attività formative per i volontari. 

La formazione viene intesa come momento di apprendimento e cambiamento   con 

l’obiettivo di far conoscere modi, atteggiamenti e regole del sistema organizzativo 

 

ART. 5 

L’A.V.O. si impegna a fornire all’A.S.L. AL l’elenco nominativo dei propri volontari 

e a munirli di appositi contrassegni di riconoscimento, secondo quanto verrà 

concordato con l’Ospedale stesso. 

 

ART. 6 

I volontari stessi godranno di copertura assicurativa per la responsabilità civile verso 

terzi. L’onere di tale copertura sarà a carico dell’A.S.L. AL, secondo quanto previsto 

dall’art. 9, comma 2, lett. f) della legge regionale 29.8.1994, n. 38. 

L’AVO si impegna inoltre a garantire la copertura assicurativa contro gli infortuni e 

le malattie connessi allo svolgimento dell’attività dei volontari. 

L'AVO si impegna ad informare il proprio personale circa i rischi specifici esistenti 

nell'organizzazione nell'ambito della quale il volontario svolge le proprie mansioni, di 

cui all'art. 3, c. 2 bis ed all'art. 21 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i..  

 

 

Pagina 5 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



 4

ART. 7 

L’A.S.L. AL per il perseguimento delle finalità e lo svolgimento dell’attività 

dell’A.V.O. pone a disposizione dei volontari dell’Associazione stessa un locale, con 

le necessarie attrezzature da adibirsi a segreteria per il coordinamento delle attività di 

volontariato. 

Saranno pure disponibili, a richiesta dell’Associazione, sale conferenze idonee allo 

svolgimento di attività di formazione per i nuovi volontari e volontari in attività. 

ART. 8 

Ai volontari sarà consentito l’ingresso nei reparti la mattina e/o pomeriggio, in orari 

concordati, compatibili in ogni caso con le esigenze del loro servizio. 

ART. 9 

Le parti si impegnano a verificare in uno spirito di collaborazione e reciproca 

comprensione la corretta applicazione della presente convenzione, con particolare 

riferimento a quegli aspetti che riguardano il servizio ai pazienti e il coordinamento 

delle attività. 

Eventuali inadempienze verranno contestate dai rispettivi responsabili della 

controparte e non dovranno fare oggetto di discussioni personali tra i volontari e i 

membri del personale sanitario. 

Potrà essere costituita una commissione mista incaricata di valutare l’andamento della 

collaborazione anche in periodiche riunioni con volontari, operatori e responsabili. 

ART. 10 

I responsabili sono tenuti all’osservanza del segreto professionale quando previsto e 

comunque alla massima riservatezza su tutto ciò di cui vengono a conoscenza per 

ragione del proprio servizio. 

 

 

Pagina 6 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



 5

ART. 11 

La presente convenzione avrà durata di anni 1 a decorrere dal 15.5.2015, e potrà 

essere rinnovata, di anno in anno, se previsto, nelle forme di legge. Si conviene, 

altresì, la possibilità di disdetta in qualsiasi momento, purché notificata tra le parti a 

mezzo lettera raccomandata a.r. con preavviso di mesi tre. 

Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione 

delle specifiche condizioni operative a base della presente convenzione, si procederà 

alla stipula di una nuova convenzione. 

Potrà essere affidato alla commissione mista di cui all’art. 9 l’incarico di valutare 

eventuali problemi che dovessero insorgere e di cercare una composizione 

amichevole tra le parti. 

ART. 12 

L’A.V.O. – Sez. di ………………….. è nominata Responsabile ai sensi e per gli 

effetti di cui al D.Lg.vo 30.6.2003, n. 196. 

ART. 13 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso come disposto dall’art. 5 

del D.P.R. n. 131/1986 e le spese relative sono a carico della parte che ne richiederà 

la registrazione. 

ART. 14 

In caso di controversie le parti eleggono la competenza del Foro di Alessandria; 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Tortona, lì 

 
A.V.O. Regione Piemonte – Sez. di 

………………… 
 Azienda Sanitaria Locale AL  

IL PRESIDENTE  IL  DIRETTORE GENERALE 
- sig. ……………………………….. -  - DOTT.  …………………………..-  

 
 

Pagina 7 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Servizio amministrativo PP.OO.
	Numero definitivo: 2015/4
	Data adozione: 22/04/2015
	Oggetto: Convenzione con l™Associazione Volontari Ospedalieri Œ AVO Regione Piemonte; rinnovo.
	Responsabile del procedimento: Bidone dr. Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 24/05/2015
	Data pubblicazione: 14/05/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/05/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 29/04/2015
	Dirigente proponente: Devecchi dr.ssa Alberta
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/4
	Responsabile del servizio: Devecchi dr.ssa Alberta
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


